
OCOLUL SILVIC COIVIUNAL ROMULI R.A

Nr. 1924 din 23.10.2023

CATRE,

G.F CLUJ

ln conformitate cu prevederile O.M 767/}AtS, art.5, aliniat 1, lit.a) va inaintam spre

verificare si daca sunt indeplinite prevederile legale, aprobare, A.P.V 2300133302490

Fundoaia , produse accidentale l, pus in valoare in U.P I Romuli, u.a. 89A,B;90A,B . Masa

lemnoasa este proprietetea comunei Romuli, jud. Bistrita - Nasaud, al carui fond forestier

este administrat de O.S.C Romuli R.A. Specificam ca O.S.C Romuli R.A, ca regie autonoma,

a fost infiintat prin H.C.L Romuli nr.16/09.4.2009 si poseda autorizatia de functionare A.F

86/24.04.2009. Partida nu este constituita pe o suprafata inclusa intr-o arie naturala

protejata. Suprafata face obiectul unui angajament de silvomediu. Anexat prezentei

notificari va inaintam in copie urmatoarele acte: A.P.V 2300133302490 Fundoaia

,infaza ,,VERlFlCAT", descrierea parcelara si 2 poze.

Cu stima,

Sef ocol,

lng. Stanciu Gabriel

lntocmit,

lng. Li Mihai



Comuna Romuli

OCOLUL SILVIC COMUNAL ROMULI R,A.

Unitate de Productie: I - Romuli

DenumireA.P.V: Fundoaia u.a, 89A - 908

ACT DE PUNERE itt VRIOaRE NR. 2300133302490

23.L0.2023
VERIFICAT

Suprafate totale act - (ha): 42.0
Tratament: T. PRODUSE ACCIDENTALE I

Natura Produsului: PRODUSEACCIDENTALE
Tehnologia de Exploatare: TRUNCHIURI Sl CATARGE
Datainventarierii: 12.10.2023
Anul exploatirii: 2O23
Procedeul de inventariere: FIR CU FIR
Ciocan forma CIRCULARA nr.: BN041L
Accesibilitate: 501-1000

lnformaIii
N.T.S

privind
N4.

crupa de specii Nr. de
arbori

Volum

Stenc5rii pe - (ha):
Arbori putregeiogi - (buc): 6
cu un volum de - (mc): 4.98
lescarii - (buc):
cu un volum de - (mc):

RAsinoase
FAG

Quercinee
Diverse tari
Drverse moi

328
26

3
z5

344
54

1
36

27
29

16
25

Total: 382 435.97

Specia
SORTARE DIMENSIONALA Lemn

lucru Coaja
Lemn de foc Volum

brut
G1 G2 G3 M1 M2 M3 LS Total VF

FAG 7.1"0 3.36 0.37 0.20 0.09 0.03 11.15 0.57 42.57 2.54 54.29

MOLID 81.28 73.26 18.48 12.38 3.88 1.13 190.4r- 17.88 135.98 0.0r" 344.27

PLOP TREMURATOR 2.02 8.19 0.82 0.38 0.05 11.46 1.45 23.34 2.2L 36.25

PALTIN DE MUNTE 0.04 0.05 0.06 o.02 a.t7 0.01 0,98 0.07 1,.16

TOTAL 90.40 84.85 18.48 13.62 4.52 0.16 1.16 213.19 19.91 242.87 4.83 435.97

U,A,

Suprafald
(ha) Varsta

ani
Panta

G

Semin!ig utilizabil
Total
volu m
brutPar

cursa
UA % 5. tot Compozitie H.

89A 10.00 14.59 100 30.00 0 64.12

898 16.00 16.67 85 35.00 0 240.58

90A 4.00 5.36 95 30.00 0 29.37

908 12.00 12.59 95 30.00 0 101.90

U.A. FA MO PLT PAM Volum

89A 2.34 61".78 64.t2

898 24.73 185.09 30.50 0.26 240.58

90A 1.00 24.tl 4.76 29.37

908 26.22 73.29 L.49 0.90 101.90

Total 54.29 344.27 35.2s 1.16 435.97

U.A. Specia
Diametre indltimi Varst

a
Vol.
arb

Nr.
arb

Crest
ere

Sortare dimensionale
Coaj5

Lemn foc Volum
brutdt dcq ht hc G1 G2 G3 M1 M2 M3 LS Total

89A FA 37.00 37.00 19.50 19.50 100 1.17 2 0.12 0.18 0.03 0.02 0.02 1.97 0.15 2.34

MO 29.81 38.67 22.50 22.50 100 0.73 85 7.9L 10.93 3.49 3.11 0.85 0.29 2.6L 32.59 0.01. 61.78

Total U.A.: 89 A 87 8.03 r.1.11 3.49 3.74 0.47 0.29 2.63 34.56 0.16 64.1"2

898 4L.54 4L.54 22.04 22.O4 Q< 1.90 13 2.74 t.ud 0.20 0.11 0.05 0.01 0.27 19.27 1.30 24.73

MO 37.08 37.27 22.32 22.32 85 1.16 160 46.60 41.00 9.48 5.82 1.96 0.51" 9.80 59.92 185.09

PLT 40.36 40.36 20.59 20.s9 85 1.39 22 1.7 5 7.28 o.76 0.35 0.05 L.30 19.01 1.88 30.s0

PAM 22.00 22.00 15.00 15.00 85 0.26 1 0.03 0.01 0.22 o.o2 0.26

Total U.A.: 89 B 196 51.09 50.36 9.48 6.78 2.45 0.11 .0.52 11.37 108.4
2

3.20 240.58

90A FA 36.00 36.00 20_00 20.00 95 1.00 1 0.13 0.01 0.01 0.01 0.84 0.07 1.00

MO 39.22 39.22 24.53 24.53 95 1.34 18 8.86 6.63 L.44 0.88 0.26 0.07 1.66 4.31 24.71

PLT 50.00 50.00 21.50 21.50 95 2.13 2 0.27 0.73 0.04 0.02 0.L2 3.08 0.23 4.26

Total u.A.: 90 A 21 9.13 7.49 t.44 0.93 o.29 0.07 L.79 8.23 0.30 29.37

90B FA 40.80 40.80 t9.45 19.45 95 2.62 10 4.24 0.97 0.13 0.06 0.04 0.02 0.27 20.49 L.O2 26.22

t\40 35.60 39.05 23.76 23.76 95 1.13 Aq 17.91 1-4.7 0 4.07 2.57 0.81 0.26 3.81 29.16 73.29

PLT 40.00 40.00 24.00 24.0O 95 1.49 1 0,18 0.02 0.01 0.03 7.25 0.10 1.49

PAM 26.00 26.00 19.50 19.50 95 0.45 2 0.04 0.05 0.03 0.01 0.01. 0.76 0.05 0.90

Total u.A.: 90 B 78 22.L5 15.89 4.07 2.17 0.91 0.05 0.28 4.72 51.66 1.17 101.90

Total General U,A. 382 90.40 84.85 18.48 13.62 4.52 0.16 1.16 19.91 202.8
7

4.83 435.97

intocm Birou Fond Forestier,

r

ste un document generat din aplicalia SUMAL2.0 Ocol

Verificat,
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DESCRIERE PARCELARA

C]S: UP: IfJS:

DESCRIEREA STATIT]NII SI ARBORETUT,UI

i1t-rvl

ARB

P

R

P

M

RE

GE

VAR

STA

ANI

DM

CM

HM

M

C

L

P

EL

AC

A]

PROVE

NIENTA

VI

TA

I,I

VOLL'M CRESI -.1E SUP: M TS: 1.132 TP: 1,113

ondulat EXPoZITIE: V

740 - 8.10 M

TIP FLORA: Asperula-I)entarit
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien

COMP.ACTUAI-A: 3\,{O I T-A 5FA IpA-\,{
COMP.TEL: 4MO 4 FA 1 LA I PAM

SORT: MO Gros si ig.os.chcrestea VARSTA EXPL.:

MO (iros.chereste:r

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE CON{PL.:

t,t.rcRARl PROI'.: INGRIJIREA CULTURILOR.COMPL

ERZ:

87 B 10,52 HA GF:

SOL: 3201 Ve$ant mijlociu

INC; 25 G ALTITUDINE:

LITIERA: iltrerupta-subtire

POL:

LUCRARI E]T.EC.:

MC/
HA

MC/
uA

MCI
HA

MO

LA

FA

PAM

3

1

5

1

P

P

TN

tN-

5

5

l0

10

1

2

4

I

2

3

a

2

3

3

M

I

M

NEC

NEC

RN

RN

N

N

N

N

0. r8

0.06

0.30

0.06

t

2

1

11

21

11

0,6

o.2

0.'7

0t

1'0 1'A L t0 3 0.6 4 43 1.6

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETLTLUI

P

R

P

M

RE

GE

DM

CM

I.IN'I

M

C

L

P

PROVE

NTENTA

vi
TA

LI

VOI,LIM CRES88 L50 HA GF: 2 - lC SliP: A TS: 3332 TP: l4l3
SOL: 1201 Versut inferior ondulat EXPOZITIE: V
INC]; 20 C ALTITUDINE: ?30 - 780M

LITIERA: continua-sublire TIP FLORA: Asperula-Dentadr
Natural fundarnennl prod. mij. relativ-echien

CIOMP.ACTLJALA: 9FA I MO
COMP.TEL; 4MO 4I-A 1 t-A 1 DT

SORT: MO Cros si f.gros.cherestea VARSTA EXPL.: 1 l0 ani

M(J Gros.cherestea

SEM.U'IIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

LUCRARI PROP.: INGRUIREA CULTURILOR,COMPL

ERZ:POL:

LT]CRARI EXEC,:

STA

ANI AJ
MCI

IIA
MC/
UA

MC/
HA

FA

MO

9

l

IN

IN

l0

t0

2

2

2

2

3

I

RN

RN

N

N

0.45

0.0s

3 5 1.1

0.2

TOTAL t0 3 0.5 3 5 1.3

______--1 DESCRTEREASTATITiNIISIARBORITTI[,trr

P

R

P

M

RE

GE

DM

CM

}IM

M

C

L

P

PROVE

NMMA

VI

TA

t,I

VOLUM CRESSIIP: A TS: 1332 TP: l4l3
EXPOZITIE: S

INC: 30 G AL'I'ITUDINE: 800 - n00M
LITIERA: continua-subtire TIP I'LORA: Asperula-Dentaria
Natural tindameatal prod. mij. relatirechier
COMP.ACTUALA: 6 MO :t FA I MO
COMP.TEL: 7l\4O 3 FA
SORT: MO Gros-chereslea VARSTAEXPL.: 100 ani

MO Gros.cherestea

SEM IlTll.: 7FA 3 MO
SUBARBORET:
DATE COMPL.: AIte date complement.

LUCRARi PROP. : T.PROGRESIVE(punere lumina)
INGRIJIREA SEMINTISULTII

ondulat

FRZ:

14.59 HA GF: 2 - lC
I Versant

POL:

LUCRARI EXEC.:

STA

ANI AJ
MC/
HA

MC/
UA

MCI
HA

MO

FA

MO

6

3

1

IN

IN

IN

100

100

85

42

38

32

28

25

3

3

M

M

.5

.4

.5

RN

RN

RN

N

N

N

{).36

0.18

0.06

250

79

34

36413

I 153

496

2.5

1.2

o.5

TOTAL r00 3 0.6 363 5291 4.2

DESCRIEREA STATIL]NII SI ARBORETULUI

P

R

P

M

RE

GE

VAR

STA

ANI

DM

CM

HM

M

C

L

P

PROVE

N'I]NTA

VI

TA

LI

VOLUM CRES16.67 tLA GF: 2 - lC SUP: A 'I'S: 3332 TP: l.+13

Vcrsatt riljlociu ondulat EXPOZT'I lE: S

INC: 35 G ALTITUDINE: 780 - 84OM

LITIERA: continua-sub(rc TIP FLORA: Asperula-Dentrrir
Natural fundamental pr0d. mij. relativ-echien

COMP.ACTUAI-A: 2MO 3FA 5Mo
COMP.TEL: 8MO 2 FA

SLIRT: MO Gros.cherestea VARSTA EXPL.: I l0 ani

FA Gros si mijl.,cfurcstca

SEM,UTIL:
SUBARBORET:
DATE CON{PL.: Alte dale complement.

ERZ:POL:

t-UCRARI EXEC.:

LIICRARI PR0P.: T.IGIENA

AJ
MCY

HA
MC/
UA

MC/
ilA

MO

FA

MO

2

3

-5

IN

IN

IN

85

85

t51

36

38

50

25

21

29

3

3

3

M

I

.5

.5

.5

RN

RN

RN

N

N

N

0.i6

0.24

0.,10

100

149

249

1661

2481

.1t 5l

1.5

2.0

2.0

'TOTAL 85 3 0.8 498 8302 5.5

89

ARB

ELI 89B /
sfLrzd



DESCR]ERE PARCELARA

OS: UP: 1DS:

DESCR]EREA SlATIL]NII St ARBORETULUI

R

P

M

RE

GE

STA

ANI

DM

CM

fiN,l

M

C

L

P

bL

AJ

PROVE

NIENTA

VI

TA

LI

voLuM CRES89 C 6.27IIA CF: 2 - lC SUP: A TS: 3332 TPr 1.11,1

SOI-; .1201 Vcrsanl ordulat EXPOZITIE; S

INC: 30 G ALTITI-IDINE: 880 IIO1 M

LITIERA: contiuua-subtire 'flP FLOI(A: AsperuhDentrrir
Natural furdamental prod. mij. relativ-echien

COMP.ACTUAI.A: 5trIO 4FA r M0
COIV{P.TEI-: 7FA I MO
SORT: MO Gros.cherestea VARSTA EXPL.: I00 ani

FA Gros si miil..chcrcslca

SEM.UTII,: 7FA 3 MO
SUBARBORET:
DATE COMPL.: AIte date conplerlEnt.

ERZ:

I-UCRARI PROP.: T.PROCRESIVE(racordare)IMPAD
INGRI.IIREA SF,MINTIS{ II,I II

POL:

LUCRARI EXEC.:

rEC a:oNs MC/
IlA

MCY

UA
MC/
HA

MO

I]A

MO

5

4

i

IN

IN

]N

100

100

85

42

38

32

28

25

25

3

3

3

M

I

.5

.5

.4

RN

Rti

RN

N

N

N

0. 15

0.12

0.03

94

76

19

589

411

ll9

t.l

0.8

0.3

TOTAL 100 3 0.3 189 1 185 2.2

DESCRIEREA STATIUNII SI,{RBORETULUI

P

R

P

M

RE

CE

VAR

STA

ANl

DM

C]M

HN4

M

C

L

P

A(l
PROVE

NIENTA

VI

TA

V OLUM CRES5.36HA CF: 2 - lC Sl]P: A TS: 3332 TP: 1.113

Vcrsant mijlociu ondulat EXPOZITIE: SV

INC: 30 C AI,TITUDINE: 870 - 10-50 M

LITIERA: continua-subtirc TIPFLORA: Asperula Dentaria
Natural fundarnental prod. mij. relativ-echien

COMP.ACT[iALA: 5MO 5FA
COMP,TEI.,: 8MO 2 FA

SORT: N'lO Cros,cherestea VARSTAEXPL.: 110 ani

FA Gros si mijl.,cherestea

SEM.UTIL: 9FA I M()
SUBARBORET:
DA'fE COMPL.: Alte datc conlplement.

D-RZ:

LUCRARI I'ROP.:'l'.tGlENA('l.prcgrcsivc clccll)

POL:

LUCRARI EXEC-:

AJ
MC/
IiA

MC/
UA

MCI
HA

MO

IJA

5

-5

IN

IN

95

95

42

42

28

26

J M

M

.1

.4

RN

RN

N

N

0.35

0.35

1,75

175

938

938

2.7

2.6

TOTAL 95 o.7 350 I Ii76 5.3

"--=y\ 
IIESCRIEREASTATITINIIS{ARBORllTiil.UI

P

K

P

M

RE

GE

DM

CM

IIN{

M

C

L

P

EL

A(.]

PROVE

NIENTA

VI

TA

t,t

VOLUM CRES12.59 HA GF: 2 - lC SUP: A TS: 3332 TP: 1413

Versant superior ondulat EXPOZITIE: SV
AITITUDINE: 920 - ll50M

LITIERA: intrerupta-subtirc TIP IiLORA: Asperola-Dcntaria

Natural lundamental prod. mij. relativ-plurien

COMP.ACTLTALA: ]FA ] I]A jMo 2FA I FA
COMP.TEL: 9FA l MO
SORT: FA Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 1 l0 ani

MO Gros.cherestea

sEM.t_rTlt,: l0FA
SUBARBOREl':
DATE COMPL.: Alte date complement.

ERZ:

LUCRARI PROP.: T.iGIENA(T.pft )gresiye decll)

30c

POL:

I-UCRARI EXEC,:

INC;
STA

ANI AJ
MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

FA

FA

MO

FA

FA

3

I

3

2

1

IN

IN

tN

IN

IN

95

160

95

120

80

40

56

40

48

30

25

28

28

27

22

3

3

1

4

M

M

M

I

M

.5

.4

.5

.4

.5

RN

RN

RN

RN

RN

N

S

N

N

N

0.2.1

0.08

o.24

0. l6

0.08

152

51

),52

101

51

1911

642

t 9l4

tz'72

642

t.8

0.2

1.8

0.6

0.6

TOTAI- 9-5 3 0.8 507 6384 ,5.0

DESCRIEREA STATILTNII SI ARBORETIiLUI

P

R

P

M

tiE

CE

VAR

STA

ANI

DM

CM

HM

M

C

L

P

A EL PROVE

NII]NTA

VT

TA

t-I

VOI-IIM CRESSUP: A TS: 33-12 TP: l-l4l
ondulat EXPOZITIE: SV

ll50M

TIP FLORA: Aspcrula-Detrttria
relativ-echien

VARSTAEXPL.: 100 aoi

Alte date complement.

ERZ:

LUCRARI PROP.: T.IGIENA(T.pro,eresive decll)

2-lC

890 -

COMP.ACTUALA: 8il/t6 2FA
CO]V{P,TEL: 6MO 4 FA

SORT: MO Gros-cherestea

F.\ Cror:i mijl..chrrestr'a

SEM.UTIL: 8FA 2l\'1O

SUBARBORET:
DATE COMI'I- : D0borituri izolate

9lA 3l.29IlA CF:

SOL:3201 Vcrsant

INC: 30 G ALTITUDINE:

LITIERA: conlinua-srhtirc

Natu.al furdamental prod. m1i.

POL:

I-UCRARI EXEC.:

AJ
MC/

HA
MC/
UA

MC/
HA

MC)

FA

8

2

IN

h-

105

r00

42

34

29

24

3

J M

.5

.5

RN

RN

N

N

0.-56

0. 1,1

450

tt2

l:l0E l

350.1

3.6

1.0

TOTA L 105 3 0.7 562 17585

\at/-r*,t
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